" Fecomércio MG
Sesc Senac

Belo Horizonte.20 de abrilde 2021

Ofício: GP/086/2021

limo. Sr.

Deputado Estadual Agostinho Patrus

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais

SenhorPresídente

A Federação do Comércio de Bens, Serviços e Turismo do Estado de Minas Gerais -
FECOMERCIO MG, Entidade Sindical de 2' Grau, é órgão máximo de representação

sindical das aproximadamente 580.000 jquinhentos e oitenta míll empresas do setor
terciário do Estado de Minas Gerais, tendo em sua base sindical inúmeros Sindicatos

empresariais sediados em diferentes regiões de Minas Gerais, tem acompanhado de

perto, com grande preocupação os desdobramentos atinentes ao Coronavirus,

especialmente os impactos sociais e económicos em nosso Estado.

Neste contexto, destacamos nosso apoio ao prometo de lei n' 2.442 de 2021 , cujo primeiro
signatário é Vossa Excelência, com as sugestões anexas. Projeto de extrema importância,

tendo em vista que as empresas, especialmente as micro e pequenas, necessitam, com

urgência, de ajuda do Poder f'úblico, para que possam manter suas atividades, tendo

em vista que, com os fechamentos determinados, sem auxílio, fatalmente irão falir.

Para contribuir com a construção destas medidas, o Sistema Fecomércio MG. Sesc, Senac

e Sindicatos Empresariais encaminha a nota técnica anexa, que contém algumas

reflexões esugestões.

Sendo só para o momento, agradecemos à atenção e renovamos nossos votos de
elevada estima e distinta e consideração.

Atencíosamente

«),.. n% 'üü««
MARIA LUIZA MAIA OLIVEIRA

Presidentelnterina

/

Federação do Comércio de Bens, Serviços e Turismos do Estado de Minas Gerais
Rua Curitiba, 561 -- Centro -- CEP 30170-120 Belo Horizonte/MG

TEL + 55 31 3270 3300 l fecomercio@fecomercíomg.org.br l www.fecomerciomg.org.br